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спеціальністю 222 Медицина (22 Охорона здоров’я). Сумський державний

університет МОН України, Суми, 2022 р.

Кількість хворих з гнійними патологічними процесами за даними різних

авторів у хірургічних стаціонарах складають 15 – 40%. У структурі смертності

після хірургічних втручань гнійні ускладнення досягають 30 %. Значні

матеріальні витрати на лікування та терміни непрацездатності хворих

трансформують цю проблему у соціально-економічну.

В Україні варикозне розширення вен нижніх кінцівок розвивається у 15–

17 % дорослого населення: поміж яких у 25 % жінок та 10 % чоловіків. У 1–2

% хворих на варикозну хворобу процес ускладняється утворенням трофічних

виразок. Поміж гнійно-запальних захворювань нижніх кінцівок трофічні

виразки на тлі хронічної венозної недостатності найбільш поширені – понад

70 %. Трофічні виразки порушують функцію нижніх кінцівок, погіршують

якість соціального та індивідуального життя хворих. Як наслідок,

спостерігається значна втрата працездатності та рівень інвалідизації.

Хронічна венозна недостатність супроводжується розладами лімфо-

венозного кровообігу, що за наявності прогресивного зростання

резистентності мікрофлори ран, робить перспективу загоєння трофічних

виразок нижніх кінцівок проблематичною та тривалою, а лікування

високовартісним.

Сучасні методики мають на меті покращити умови для швидкого

загоєння ранового дефекту зменшуючи ексудацію чи створюючи умови для

видалення некротизованих тканин, деякі з них зменшують бактеріальну
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контамінацію. Але жоден з наведених методів не має комбінації сорбційних,

бактерицидних властивостей з впливом на регенеративні процеси.

Дисертаційна робота присвячена розв’язанню одного із актуальних

питань хірургії, а саме підвищення ефективності лікування хворих з

трофічними виразками нижніх кінцівок на тлі хронічної венозної

недостатності, за рахунок розробки нової методики місцевої санації,

дезінтоксикації та прискорення процесів ранового загоєння, шляхом

дослідження властивостей нанокристалічного гідроксиапатиту в умовах

експерименту на білих щурах та клінічної апробації апатит полімерної

дренуючої пов’язки до складу якої входять гідроксиапатит, альгінат, хітозан з

додаванням оксиду цинку.

За результатами експериментального дослідження проведеного на 55

білих щурах підтверджені антибактеріальні, протизапальні та сорбційно-

дезінтоксикаційні властивості гідроксиапатиту. Що дало можливість

розробити та створити апатит полімерну дренуючу пов’язку, яка представляє

собою альгінат – хітозановий пористий каркас на основі наноструктурованого

гідроксиапатиту та запропонувати методику її використання. У якості

біоактивного лікувального агента до гідроксиапатиту додано оксид цинку,

який виявляє протимікробні властивості та надає матеріалу додаткової

механічної міцності. Композитні матеріали на основі нанокристалічного

гідроксиапатиту з додаванням цинку мають виражені сорбційні властивості,

притаманні гідрофільним та гідрофобним сорбентам, що дає можливість

ефективно використовувати їх в обох фазах ранового загоєння, проявляють

антибактеріальну дію, прискорюють проліферацію фібробластів та позитивно

впливають на фактор росту судинного ендотелію. Наведене створює умови

для видалення нежиттєздатних тканин, пригнічення інфекції, стимуляції

репаративних процесів та епітелізації, як наслідок зменшення термінів

лікування.

В основу дисертації покладено аналіз результатів лікування 110 хворих

з трофічними виразками венозного ґенезу у відділенні судинної хірургії
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Сумської обласної клінічної лікарні в період 2019 – 2021 років. З метою оцінки

ефективності проведеного лікування хворі були розподілені на дві групи. В

основну групу входило 57 хворих, яким проводили лікування за

запропонованою нами методикою без використання антибіотиків. В основі

лікування було місцеве застосування апатит полімерної дренуючої пов’язки.

Групу порівняння склали 53 хворих, які лікувалися згідно рекомендаціям

затвердженим Асоціацією судинних хірургів України та клінічними

протоколами затвердженими Наказом МОЗ України №1422 від 29.12.2016

року, які включали: флебопротекторні препарати, розчини антисептиків які

застосовувалися місцево, антибіотики враховуючи інтенсивність гнійно –

запальних процесів у ділянці виразки. Хворі обох груп отримували

компресійну терапію.

Проведено характеристику клінічного матеріалу та дизайну наукового

дослідження. Детально проаналізований розподіл хворих за віком, статтю,

мешканням, тривалістю захворювання з трофічними виразками, етіологічними

факторами, локалізацією виразок, за суб’єктивними та об’єктивними

клінічними показниками.

Вивчено біоценоз трофічних виразок у хворих обох груп та

антибактеріальні властивості нанокристалічного гідроксиапатиту з оксидом

цинку, наведені результати морфологічних та імуногістохімічних досліджень

у хворих з трофічними виразками нижніх кінцівок на тлі хронічної венозної

недостатності у процесі лікування, наведені близькі та віддалені результати

лікування з застосуванням апатит полімерної дренуючої пов’язки.

У процесі виконання роботи використовувалися бактеріологічні,

експериментальні, гістологічні, імуногістохімічні та статистичні методи

дослідження.

Оцінка ефективності лікування, епітелізації, ангіогенезу та запальної

інфільтрації виразкового дефекту проводилася шляхом гістологічного

дослідження біопсійного матеріалу до та після лікування з апатит полімерною

дренуючою пов’язкою. У процесі клініко-експериментальної роботи виявили
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зменшення бактеріальної контамінації поверхні трофічних виразок при

застосуванні гідроксиапатиту та композитних матеріалів, як складових апатит

полімерної дренуючої пов’язки. Динаміка загоєння ранового дефекту у групі

порівняння була повільнішою. Швидкість ранового загоєння у хворих групи

порівняння становила 0,2 см2/добу, що у 2,1 разу менше, ніж у хворих основної

групи – 0,42 см2/добу. Залежно від особливостей перебігу ранового процесу та

площі ран середні терміни лікування у основній групі склали 19,6 дні, а у групі

порівняння – 28,2 дні. Отже, при використанні АПДП середній термін

лікування менший на 8,6 днів. Це безумовно має велике значення у

моральному, соціально – психологічному і матеріальному аспектах.

У процесі морфологічних досліджень, в основній групі на тлі

використання нанокристалічного гідроксиапатиту як основи апатит

полімерної дренуючої пов’язки виявлено суттєву різницю в регенерації

виразкового дефекту. Встановлено інтенсивне очищення ранової поверхні від

некротичних тканин та фібринових нашарувань, активна стимуляція

проліферації фібробластів, збільшення кількості колагенових волокон, більш

швидше розростання грануляційної тканини та епітелізація виразкового

дефекту порівняно із хворими групи порівняння.

Проводилися імуногістохімічні дослідження рецепторів до VEGF, який

є фактором росту ендотелію судин, Podoplanine, який є маркером росту

лімфатичних судин та CD – 31, який є маркером існуючих та новоутворених

судин. При імуногістохімічному дослідженні у основній групі встановлено

більшу кількість нових та функціонуючих артеріальних і венозних капілярів

відмічених маркерами CD – 31 та VEGF. Кількість візуалізованих

лімфатичних судин у грануляційній тканині за допомогою маркеру Роdoplanin

значно переважала у зразках отриманих у хворих основної групи. На відміну

від осіб групи порівняння, у яких кількість рецепторів до CD – 31, VEGF та

Роdoplanin було значно меншою.

Основними клінічними та лабораторними показниками, на яких

акцентували увагу при вивченні загоєння трофічної виразки були:
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інтенсивність запального процесу (виразність больових відчуттів, набряк,

гіперемія), зміна контамінації виразкового дефекту, поява грануляційної

тканини, початок епітелізації. У перші 6 – 7 діб лікування, залежно від

інтенсивності контамінації виразкової поверхні та площі ранового дефекту

відмічалося зменшення інтенсивності запального процесу, очищення ранової

поверхні від гнійно – фібринних нашарувань та активація росту грануляційної

тканини, що сприяло загоєнню трофічної виразки. Враховуючи отримані

результати досліджень вважаємо, що використання нанокристалічного

гідроксиапатиту як базової складової апатит полімерної дренуючої пов’язки

при лікуванні трофічних виразок нижніх кінцівок на тлі хронічної венозної

недостатності це ефективний, простий у використанні та безпечний метод

лікування. Відсутність необхідності у застосуванні антибіотиків

підкреслюють економічну доцільність запропонованої нами методики.

Ключові слова: трофічна виразка, хронічна венозна недостатність,

гідроксиапатит, фактори росту, регенерація, резистентність.

SUMMARY

Bielai V.S. The use of nanocrystalline hydroxyapatite in treating purulent-

inflammatory diseases of the lower extremities associated with chronic venous

insufficiency. – Qualifying scientific paper as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 222 Medicine

(22 Healthcare). Sumy State University of the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Sumy, 2022.

According to various authors, the number of patients with purulent

pathological processes in surgical units is 15-40%. Purulent complications cause

30% of deaths after surgical interventions. Expensive treatment and long-lasting

disability of patients transform this problem into a socio-economic one.

In Ukraine, varicose veins of the lower extremities develop in 15-17% of the

adult population, including 25% of women and 10% of men. In 1-2% of patients
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with varicose veins, the process is complicated by the formation of trophic ulcers.

Among purulent-inflammatory diseases of lower extremities, trophic ulcers

associated with chronic venous insufficiency constitute more than 70% of cases.

Trophic ulcers disrupt the function of the lower extremities and worsen the quality

of patients’ social and individual life. As a result, there is significant incapacitation

and disability.

Chronic venous insufficiency is accompanied by venous and lymphatic

disorders, which, in case of a progressive increase in the resistance of the wound

microflora, makes the prospect of healing trophic ulcers of the lower extremities

complicated and lengthy, and results in expensive treatment.

Modern techniques aim to improve conditions for rapid wound healing by

reducing exudation or creating conditions for removing necrotic tissue, some of

which reduce bacterial contamination. However, none of these methods has a

combination of sorption and bactericidal properties that influence the regenerative

processes.

The dissertation aims to solve one of the topical issues of surgery – improving

the effectiveness of treatment of patients with trophic ulcers of the lower extremities

associated with chronic venous insufficiency by developing a new method of local

rehabilitation, detoxification, and acceleration of wound healing processes through

studying the properties of nanocrystalline hydroxyapatite in an experiment on white

rats and clinical testing of apatite polymer drainage dressing, which includes

hydroxyapatite, alginate, chitosan, and zinc oxide.

An experimental study on 55 white rats has confirmed the antibacterial, anti-

inflammatory, and sorption-detoxification properties of hydroxyapatite. This made

it possible to develop and create an apatite polymer drainage dressing, which is an

alginate–chitosan porous scaffold based on nanostructured hydroxyapatite, and

propose a method for its use. As a bioactive therapeutic agent, zinc oxide is added

to hydroxyapatite, which exhibits antimicrobial properties and gives the material

additional mechanical strength. Composite materials based on nanocrystalline

hydroxyapatite with the addition of zinc have pronounced sorption properties
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inherent in hydrophilic and hydrophobic sorbents. Therefore, they can be effectively

used in both phases of wound healing, have an antibacterial effect, accelerate

fibroblast proliferation, and positively impact a vascular endothelial growth factor.

The above creates conditions for removing nonviable tissues, suppressing infection,

and stimulating reparative processes and epithelialization, thus reducing the duration

of treatment.

The dissertation is based on the analysis of the results of the treatment of 110

patients with trophic ulcers of venous origin in the Department of Vascular Surgery

of the Sumy Regional Clinical Hospital in 2019-2021. Patients were divided into

two groups to assess the effectiveness of the treatment. The treatment group included

57 patients treated according to our proposed method without using antibiotics. The

treatment was based on the topical application of apatite polymer drainage dressing.

The comparison group consisted of 53 patients who were treated according to the

recommendations approved by the Association of Vascular Surgeons of Ukraine and

clinical protocols approved by the Order of the Ministry of Health of Ukraine No.

1422 as of December 29, 2016, which included: phleboprotective drugs, antiseptic

solutions that were applied topically, antibiotics taking into account the intensity of

purulent-inflammatory processes in the ulcer area. Patients in both groups received

compression therapy.

The clinical material and design of the study were characterized. The

distribution of patients by age, gender, residence, duration of the disease with trophic

ulcers, etiological factors, localization of ulcers, and subjective and objective clinical

indicators was analyzed in detail.

The biocenosis of trophic ulcers in patients of both groups and the

antibacterial properties of nanocrystalline hydroxyapatite with zinc oxide were

studied. The results of morphological and immunohistochemical studies in patients

with trophic ulcers of the lower extremities associated with chronic venous

insufficiency during treatment were presented. Early and long-term results of

treatment using apatite polymer drainage dressing were presented.
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Bacteriological, experimental, histological, immunohistochemical, and

statistical research methods were used during this study.

The effectiveness of treatment, epithelialization, angiogenesis, and

inflammatory infiltration of the ulcer defect was evaluated by histological

examination of biopsy material before and after treatment with apatite polymer

drainage dressing. During clinical and experimental work, a decrease in bacterial

contamination of the surface of trophic ulcers was revealed when using


[…]


швидкість становила 0,2см2/добу площі ранової поверхні, а у хворих основної

групи – 0,42см2/добу, що у 2,1 разу більше (p<0.05). Останнє і сприяло

скороченню термінів лікування.

Вивчення показників якості життя хворих підтвердило, що між

дослідженням основної групи до лікування вони дорівнювали – 71,1 балів, а у

хворих групи порівняння – 70,2 балів; через 6 місяців лікування цей показник

у хворих основної групи зменшився до 52,3 балів, у хворих групи порівняння

– до 61,9 балів; через 12 місяців лікування між хворих основної групи показник

досяг 43,6 балів, а між хворих групи порівняння – 58,7 балів. Показник якості

життя хворих основної групи за 12 місяців зменшився на 27,5 %, а у групі

порівняння – на 11,5 %. Таким чином, запропонований спосіб лікування із

застосуванням АПДП зумовив покращення якості життя хворих за 12 місяців

у 2,4 разу (p<0.05).

Отже, при використанні АПДП створюється збалансоване вологе

середовище у рановій поверхні, що забезпечує умови для швидкого росту

грануляційної тканини. Запропонована пов’язка має виражені сорбційні

властивості бактерицидні та гальмівні, щодо росту бактеріальних збудників,
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завдяки чому рановий дефект швидко очищався від некротичного вмісту,

зменшувалась інтенсивність ознак запалення та бактеріальна контамінація

ранового дефекту. Наслідком наведеного була швидкість очищення

виразкових поверхонь, швидка поява грануляцій, що прискорювало

епітелізацію поверхні трофічних виразок у порівнянні із стандартною схемою

лікування. Все перелічене швидко покращувало якість життя хворих та

повернення їх до повноцінного соціального життя. Отже, наведені дані

свідчать за позитивну тенденцію до загоєння трофічних виразок у хворих

основної групи та перевагу запропонованої методики лікування і

запропонованих нами композитних матеріалів.

У процесі мікробіологічних досліджень інтенсивності мікробної

контамінації ТВ встановлено, що на початку лікування у досліджених обох

груп вона була однаковою – 107КУО/мл. При використанні АПДП у хворих

основної групи вже на 3 добу цей показник мав рівень 104КУО/мл, а

зменшення коефіцієнту бактеріальної контамінації становило – 42,8 %. На 5у

добу лікування показник контамінації становив 103КУО/мл., що менше на –

57,1 %. Вивчений показник мав однаковий рівень при всіх вивчених штамах

мікроорганізмів. У групі порівняння інтенсивність мікробної контамінації ТВ

змінювалась значно повільніше: на 3 добу – на 21,4 %, на 5 добу – на 28,6 %.

Отже за результатами бактеріологічного дослідження у хворих основної

групи визначали більш швидше зменшення мікробної контамінації ТВ

порівняно із хворими групи порівняння на 3тю добу до E.coli на 28,5 %, до

Staphylococcus spp на 14,23 %, до Streptococcus spp на 28,5 %, до Klebsiella на

28,57 %. На 5ту добу зменшення коефіцієнту контамінації у основній групі до

E.coli, Staphylococcus spp, Streptococcus spp, Klebsiella порівняно з групою

порівняння відбулося на 28,5 %.
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ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота присвячена розв’язанню одного із актуальних

питань хірургії, а саме підвищення ефективності лікування хворих з

трофічними виразками нижніх кінцівок на тлі ХВН, за рахунок розробки нової

методики місцевої санації, дезінтоксикації та прискорення процесів ранового

загоєння, шляхом дослідження властивостей нанокристалічного

гідроксиапатиту в умовах експерименту на білих щурах та клінічної апробації

апатит полімерної дренуючої пов’язки до складу якої входять гідроксиапатит,

альгінат, хітозан з додаванням оксиду цинку.

1. При вивченні біоценозу ТВ нижніх кінцівок венозного ґенезу в умовах

їх нагноєння встановлено превалювання: Staphylococcus ssp – 51,8 %,

Escherichia coli – 31,9 %, Streptococcus spp – 10,9 %, Klebsiella ssp – 3,6 %,

Proteus spp – 1,8 %. У всіх хворих мікробний спектр характеризувався

полівалентністю мікробної асоціації з домінуванням одного патогенного

штаму. Інтенсивність мікробної контамінації складала 107КУО/мл на поверхні

виразок до початку лікування.

2. При вивченні впливу гальмівної дії ГА поєднаного з різними

концентраціями оксиду цинку (10 % – 15 % – 20 %) у складі АПДП на ріст

мікрофлори ТВ встановлено, що збільшення концентрації цинку у суміші

гідроксиапатиту до 15 % призводить до збільшення антибактеріальних

властивостей, що проявляється збільшенням зони затримки росту

бактеріальної культури. Подальше збільшення вмісту цинку у суміші

гідроксиапатиту до 20 % не збільшувало позитивний результат.

На 3 добу лікування показник мікробної контамінації мав рівень

104КУО/мл, а зменшення становило – 42,8 %. На 5у добу цей показник

становив 103КУО/мл, що менше на – 57,1 %. Вивчений показник мав

однаковий рівень при всіх досліджених штамах мікроорганізмів. У групі

порівняння інтенсивність мікробної контамінації ТВ змінювалась значно
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повільніше: на 3 добу – на 21,4 %, на 5 добу – на 28,6 % (у середньому від

показників досліджуваної мікрофлори).

Сорбційна – абсорбційна здатність гідроксиапатиту підтверджена

збільшенням маси АПДП у першу добу спостереження на 50 %, на другу добу

– на 45 %, на третю – на 25 %.

3. При дослідженні властивостей нанокристалічного гідроксиапатиту в

умовах експерименту на білих щурах виявили бактерицидну дію, наявність

протизапальних та сорбційно-дезінтоксикаційних властивостей

гідроксиапатиту.

4. Під впливом лікування, використовуючи нанокристалічний

гідроксиапатит у складі АПДП, зникали деструктивно-некротичні маси,

виявлялась вогнищева лімфоцитарно-моноцитарна запальна інфільтрація,

спостерігалось повне дозрівання грануляційної тканини, однонаправленість

колагенових волокон з формуванням пучків різних розмірів та значна кількість

фібробластів, спостерігалась виражена васкуляризація тканин, збільшення

кількості функціонуючих артеріальних та венозних капілярів.

5. Імуногістохімічні дослідження виявили, що під впливом застосування

нанокристалічного гідроксиапатиту у складі АПДП зросла кількість

позитивних рецепторів до маркерів CD–31, Pоdoplanin, VEGF у грануляційній

тканині трофічної виразки. Що підтверджує інтенсифікацію синтезу судинних

факторів росту з наступною індукцією ангіогенезу та лімфангіогенезу.

6. Результатом застосування АПДП було повне закриття виразкового

дефекту у хворих основної групи – 54 (94,7 %), проти 44 (83,1 %) хворих у

групі порівняння. Через 12 місяців у основній групі рецидив ТВ був у 2 (3,5 %)

хворих, а у групі порівняння у 5 (9,4 %) хворих, що менше у 2,7 рази (p<0,05).

Динаміка загоєння ранового дефекту у групі порівняння була

повільнішою. Швидкість ранового загоєння у хворих групи порівняння

становила 0,2 см2/добу, що у 2,1 разу менше, ніж у хворих основної групи –

0,42 см2/добу.
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 Залежно від особливостей перебігу ранового процесу та площі ран

середні терміни лікування у основній групі склали 19,6 дні, а у групі

порівняння – 28,2 дні. Отже, при використанні АПДП середній термін

лікування менший на 8,6 днів. Це безумовно має велике значення у

моральному, соціально – психологічному і матеріальному аспектах.

7. При оцінці показника якості життя за 12 місяців (за шкалою CIVIQ-2)

кількість балів у хворих основної групи зменшилася на 38,7 %, а у хворих

групи порівняння на 16,4 %. Запропонований спосіб лікування зумовив

покращення показника якості життя хворих основної групи у 2,3 разу (p<0,05).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

При лікуванні хворих з трофічними виразками на тлі хронічної венозної

недостатності, першим етапом виконується ультразвукове дуплексне

сканування судин нижніх кінцівок для визначення етіологічного фактору який

впливає на розвиток та прогресування ТВ.

Мікробіологічне дослідження ранової поверхні виконують у перші дні

лікування для визначення інтенсивності бактеріальної контамінації.

Первинну санацію виразки проводять розчинами антисептиків чи

перекисом водню. Наступним етапом накладають АПДП раз на добу

незалежно від фази нагноєння ран. Залежно від площі ранового дефекту,

інтенсивності ексудації та регенерації тканин, особливо периферійного

запалення, пов’язку міняємо через добу, а потім – через дві. Пов’язка

моделюється за розмірами ранової поверхні, знімається легко та безболісно.

Компресійну терапію проводять, використовуючи компресійний

трикотаж другого класу.
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