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1. Актуальність теми дисертації.

Гнійні захворювання та гнійні ускладнення поглинають значну частину

обсягу робочого часу хірургів різного фаху та є важливою проблемою сучасної

хірургії. До цих захворювань відносяться трофічні виразки (ТВ) нижніх

кінцівок венозного, артеріального чи змішаного ґенезу на тлі цукрового

діабету. Між трофічних виразок 70 – 80 % виникають на тлі хронічної венозної

недостатності. В індустріально розвитих країнах 1–3 % населення мають ТВ

саме венозного ґенезу. Витрати на лікування виразок венозного ґенезу

складають 1 % бюджету охорони здоров'я у західних країнах.

В Україні варикозне розширення вен нижніх кінцівок розвивається у 15–

17% дорослого населення: поміж яких у 25 % жінок та 10 % чоловіків. У 1–2

% хворих на варикозну хворобу процес ускладняється утворенням ТВ.

Мікробна контамінація виразок і їх нагноєння відбувається у більшості

хворих, що суттєво ускладнює лікування і реабілітацію. З метою лікування

застосовуються різноманітні пов’язки з місцевим або системним

застосуванням антибіотиків. Внаслідок такої терапії розвивається і поступово

збільшується резистентність мікрофлори. Антибіотикорезистентнісь є однією

із загроз сьогодення для здоров’я людства яка поступово зростає.

Все вище перелічене змушує до пошуку нових методик та матеріалів для

лікування ТВ нижній кінцівок, що обґрунтовує актуальність тематики

дисертанта.

2. Зв’язок роботи з державними чи галузевими науковими

програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота Бєлая В.С. є фрагментом науково-дослідної теми

кафедри хірургії, травматології, ортопедії та фтизіатрії Навчально – наукового

медичного інституту СумДУ і є частиною комплексної науково – дослідної

роботи Навчально – наукового медичного інституту СумДУ «Вивчення стану

здоров’я дитячого і дорослого населення Сумської області в умовах впливу

соціальних, економічних, та екологічних факторів», державний реєстраційний

№ 0111U002098. Частина результатів роботи отримана під час виконання

гранту Czech Development Cooperation support, який дозволив провести

експеримент у рамках проекту «Міжвузівське співробітництво як інструмент

підвищення якості обраних університетів в Україні» (2021р.). Автор є

співвиконавцем теми та особисто виконав експериментальну та клінічну

частину роботи.

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій сформульованих у дисертації.

Дисертаційну роботу виконано на достатній для обґрунтованого

статистичного аналізу кількості досліджених хворих, а саме 110 осіб. Основну

групу склали – 57 хворих з трофічними виразками венозного ґенезу, для

лікування яких використовували апатит полімерну дренуючу пов’язку,

основною складовою якої є гідроксиапатит. Групу порівняння склали 53

хворих з трофічними виразками на тлі хронічної венозної недостатності, якім

застосували традиційні методи лікування. Проаналізовані етіологічні фактори

виникнення ТВ, локалізація виникнення ТВ, фактори ризику розвитку

варикозної хвороби у хворих обох груп, тривалість захворювання у

досліджених обох груп, характеристика хворих за мешканням, вивчені скарги

досліджених хворих обох груп, досліджені об’єктивні зміни локального

характеру у досліджених хворих обох груп, визначена швидкість загоєння ран,

проведені мікробіологічні дослідження виразок на тлі ХВН, гістологічні та

імуногістохімічні дослідження тканин у зоні трофічних виразок. Оцінка

соціальної адаптації хворих проводили до оцінки якості життя хворих

проведено анкетування за шкалою CIVIQ-2. Проводили аналіз медичних

історій хвороб, анкетування. Використовували методи статистичного аналізу.

Експериментальна частина НДР виконана в умовах типового віварію на

55 білих лабораторних щурах. Отримані та проаналізовані гістологічні та

бактеріологічні данні.

Комісією з питань дотримання біоетики при проведенні

експериментальних та клінічних досліджень Навчально-наукового медичного

інституту Сумського державного університету в результаті перевірки наданих

матеріалів дисертаційного дослідження (протокол №1/06 від 07.06.2022 р.)

встановлено, що проведені дослідження відповідають вимогам закону України

«Про лікарські засоби», 1996, ст. 7, 8, 12, інструкціям ІСН GСP (2008 р.), GLР

(2002 р.), відповідно до вимог та типових положень наказу МОЗ України №

690 від 23.09.2009р «Про затвердження порядку проведення клінічних

випробувань лікарських засобів та експертизи матеріалів клінічних

випробувань і типового положення комісії з питань етики».

Наукові положення, висновки та рекомендації сформульовані у

дисертації є обґрунтованими, оскільки базуються на аналізі одержаних

результатів з використанням достатнього за обсягом матеріалів дослідження,

застосуванні комплексу сучасних методів дослідження та достатньому рівні

статистичного опрацювання отриманих даних. Вони відповідають поставленій

меті і завданням дослідження.

4. Наукова новизна результатів дослідження.

На лабораторних щурах сучасними методами були отримані та порівняні

бактеріологічні та гістологічні показники використання нанокристалічного

гідроксиапатиту з додаванням альгінату, хітозану та оксиду цинку при

лікуванні гнійно – запальних захворювань, з’ясовані особливості очищення

гнійних осередків від некротичних мас та прискорення процесів загоєння.

Отримано нові експериментальні данні стосовно властивостей

гідроксиапатиту в умовах штучного перитоніту у щурів (Патент України на

корисну модель № 145611. 2020 Груд 28 Бюл. № 24, Патент України на

корисну модель № 150544. 2022 Бер 02 Бюл. № 9.).

Досліджено біоценоз ТВ нижніх кінцівок венозного ґенезу. Вивчено

вплив нанокристалічного гідроксиапатиту з оксидом цинку на біоценоз ТВ

нижніх кінцівок венозного ґенезу. Доповнено існуючі наукові знання відносно

активності маркерів ангіогенезу (VEGF та CD – 31) та лімфангіогенезу

(Podoplanine) у хворих з трофічними виразками. Вивчено можливості

застосування нанокристалічного гідроксиапатиту та композитних матеріалів у

хворих з трофічними виразками венозного ґенезу і доведена їх ефективність.

Вперше запропоновано спосіб лікування трофічних виразок венозного ґенезу

на тлі ХВН нанокристалічний гідроксиапатитом та композитними

матеріалами (альгінат, хітозан) з оксидом цинку (Патент України на корисну

модель № 150097. 2021 Груд 29 Бюл. № 52.). Вивчено вплив запропонованої

системи лікування на якість життя хворих з трофічними виразками нижніх

кінцівок на тлі ХВН.

5. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях,

персональний внесок здобувача.

Автор особисто виконав патентно – інформаційний пошук стосовно

різних методів лікування хворих з ТВ нижніх кінцівок на тлі ХВН. Провів

аналіз даних літератури за вибраною темою дисертації і дослідив її

актуальність. Сумісно з науковим керівником визначив тему дисертаційної

роботи, мету та завдання дослідження. Самостійно виконав комплекс

експериментальних, діагностичних та лікувальних заходів, проводив та

контролював лікувальний процес на всіх його етапах. Здійснив статистичне

опрацювання та аналіз отриманих даних, сформулював висновки та практичні

рекомендації, підготував матеріали до публікації. У наукових публікаціях

дисертант ґрунтовно висвітлив результати дисертаційної роботи.

За матеріалами дисертації опубліковано 11 наукових праць, зокрема 4

статей, з яких 3 – у наукових фахових виданнях України, 1 – статті в журналі,

який індексується наукометричною базою Scopus, 4 тези у матеріалах науково-

практичних конференцій, отримано 3 патенти України на корисну модель.

Опубліковані роботи віддзеркалюють зміст дисертації та відповідають її

висновкам. Таким чином, сукупність усіх публікацій дисертаційної роботи

відповідає вимогам п. 8, 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44.

6. Апробація одержаних результатів.

Результати дисертаційної роботи представлені та обговорені на науково

практичних конференціях: IEEE International Conference on “Nanomaterials:

Applications &amp; Properties” Sumy, 2020; IV міжнародно практичній

конференції «Priority directions of science and technology development» Kyiv,

2020; Biomedical Perspectives III: Abstract book of International Medical

Conference, Sumy, 2021; 2nd multidisciplinary conference for young researchers.

Sustainable Development Trends and Challenges under COVID-19, Sumy, 2021.

Отримано грант Czech Development Cooperation support, який дозволив

розпочати наукове співробітництво та провести експеримент у рамках проекту

«Міжвузівське співробітництво як інструмент підвищення якості обраних

університетів в Україні», Суми, 2021р. Дисертаційну роботу заслухано на

засіданні кафедри хірургії, травматології, ортопедії та фтизіатрії Навчально –

наукового медичного інституту Сумського державного університету 27 травня

2022 року. В матеріалах з’їздів та конференцій опубліковано 4 тези.

7. Практичне значення отриманих результатів.

Метод лікування з використанням нанокристалічного гідроксиапатиту з

оксидом цинку (апатит полімерна дренуюча пов’язка), патогенетично

обґрунтований, має доведену ефективність на прикладі проведеного

експерименту та лікування хворих з трофічними виразками на тлі хронічної

венозної недостатності.

Результати досліджень впроваджено у клінічну практику опікового

відділення та відділення судинної хірургії КНП СОР «Сумської обласної

клінічної лікарні». Теоретичне значення полягає у використанні отриманих

результатів в освітньому процесі під час проведення занять та підготовки

навчально-методичної літератури.

Результати науково-практичної роботи можуть бути основою

подальшого дослідження нанокристалічного гідроксиапатиту.

8. Структура та зміст дисертації.

Дисертаційна робота починається з анотації, списку публікацій за темою

дисертації. В анотації стисло представлені основні результати дослідження із

зазначенням наукової новизни і практичного значення. У вступі автор

обґрунтовує актуальність теми дисертаційної роботи, формулює мету та

завдання дослідження, вказує новизну і практичне значення.

Розділ «Огляд літератури» складається із підрозділів у яких дисертант

висвітлює епідеміологію гнійних хірургічних захворювань на сучасному етапі,

патогенез, особливості перебігу та лікування трофічних виразок нижніх

кінцівок на тлі ХВН, сучасні можливості лікування трофічних виразок нижніх

кінцівок на тлі ХВН без застосування антибіотиків, наводить загальні

властивості гідроксиапатиту, апатит – полімерних композитних матеріалів,

описує клінічні особливості застосування нанокристалічного гідроксиапатиту.

Огляд літератури закінчується узагальненням.

У розділі 2 «Матеріали та методи дослідження» автор дає

характеристику використаних методів дослідження при виконанні клініко-

експериментальної науково-дослідної роботи, докладно і ґрунтовно описані

всі використані методики. Наводить алгоритм застосування АПДП у хворих

основної групи дослідження.

Розділ 3 «Результати власних досліджень» складається із 6 підрозділів.

В яких автор описує дані об'єктивних досліджень, вивчення біоценозу ТВ та

антибактеріальних властивостей нанокристалічного гідроксиапатиту з

оксидом цинку, дані експериментального дослідження, морфологічні та

гістохімічні особливості ТВ нижніх кінцівок на тлі ХВН у процесі лікування,

вплив апатит полімерної дренуючої пов’язки на клінічний перебіг, близькі та

віддалені результати досліджень.

У розділі 4 «Аналіз і обговорення отриманих результатів» здобувач

провів аналіз отриманих результатів експериментального та клінічного

досліджень.

Сформульовані висновки логічно випливають з одержаних результатів,

науково обґрунтовані, відповідають завданням дослідження. Список

використаних джерел сформовано у алфавітному порядку з 148 найменувань,

охоплює 20 сторінок дисертації оформлених за встановленими вимогами.

Дисертація викладена на 156 сторінках комп’ютерного, містить 40 рисунків,

20 таблиць.

9. Оцінка мови та стилю дисертації. Дані про відсутність текстових

запозичень та порушень академічної доброчесності.

Матеріали дисертації викладено українською мовою, послідовно за

формально-логічною структурою з дотриманням наукового стилю написання.

За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не було

виявлено ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації,

фальсифікації (Протокол перевірки роботи на плагіат системою

StrikePlagiatism. Sumy State University від 04.07.2022 р.). Запозичення, виявлені

у роботі, оформлені коректно, і не мають ознак плагіату. Подані до захисту

наукові досягнення є власним напрацюванням аспіранта Бєлая В.С.

10. Відповідність фаху.

Дисертаційна робота Бєлая В.С. за змістом завдань та методів

дослідження, які розв'язують конкретні наукові завдання, отриманими

результатами, практичною та теоретичною значимістю відповідає

спеціальності 222 «Медицина» галузі знань 22 «Охорона здоров’я».

11. Недоліки дисертації що до їх змісту та оформлення.

Загальне враження від дисертаційної роботи Бєлая Володимира

Станіславовича позитивне, принципових недоліків, які стосуються структури,

змісту, обсягу, оформлення науково-теоретичного та практичного значення

дисертації не має, проте є окремі зауваження:

1. В огляді літератури наведено багато інформації що до

застосування нанокристалічного гідроксиапатиту та його вплив на ростові

фактори процесу регенерації та різні штами мікроорганізмів, проте слід

зазначити його вплив на інші ланки фізіологічної регенерації (фагоцитоз).

2. У тексті дисертації є окремі стилістичні неточності.

Вказані недоліки не зменшують науково теоретичного та практичного

значення даної дисертаційної роботи, мають рекомендаційне спрямування.

Після ознайомлення з дисертаційною роботою виникли наступні

запитання:

1. Чому саме нанокристалічний гідроксиапатит ви обрали для

дослідження?

2. Які були критерії включення та виключення хворих у

дослідження?

3. Чому саме цинк, а не срібло ви додавали у склад АПДП?

4. Яка собівартість запропонованої апатит полімерної дренуючої

пов’язки?

12. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Бєлая Володимира Станіславовича на тему

«Застосування нанокристалічного гідроксиапатиту при лікуванні гнійно-

запальних захворювань нижніх кінцівок на тлі хронічної венозної

недостатності» є закінченою науково-дослідною роботою, яка містить нове

вирішення актуальної проблеми. Робота містить нові науково обґрунтовані

результати які мають теоретичне та практичне значення для сучасної

медицини. Достовірність отриманих результатів забезпечена достатнім

фактичним матеріалом, отриманих за допомогою сучасних методів

дослідження. Всі основні положення дисертації відображені у публікаціях в

фахових виданнях, кількість і рейтинг яких відповідає встановленим вимогам.
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